

Số: 168/KH-MTTQ-BTT

Tuyên Quang, ngày 13 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Trưởng ban Công tác Mặt trận giỏi”
tỉnh Tuyên Quang, năm 2022

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ khoá XVII về “*Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội*”; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Trưởng ban công tác Mặt trận giỏi” tỉnh Tuyên Quang năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc, về MTTQ Việt Nam; việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019-2024 vào cuộc sống.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác của đội ngũ Trưởng Ban Công tác Mặt trận (viết tắt là Trưởng ban CTMT) trong tỉnh, gắn với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức trong toàn tỉnh, từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh; đảm bảo đúng đối tượng, thành phần quy định; phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh covid - 19.

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức; tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức; nội dung phù hợp với yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay; kết quả Hội thi phải bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng dự thi

Là Trưởng ban CTMT các khu dân cư trên địa bàn tỉnh; thí sinh được sử dụng thêm các thành viên tham gia phụ họa cho phần thi chào hỏi, nghiệp vụ công tác Mặt trận.

2. Nội dung thi

Các nội dung trong Điều lệ MTTQ Việt Nam, các văn bản, hướng dẫn thi hành Điều lệ MTTQ Việt Nam khoá IX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019-2024; những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban CTMT, các phong trào, cuộc vận động đang được Mặt trận Tổ quốc các cấp triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức thi; số lượng thí sinh dự thi

- Đối với cấp xã: Do Ban Tổ chức Hội thi quyết định hình thức cho phù hợp; đảm bảo 100% Trưởng ban CTMT tham gia dự thi.

- Đối với cấp huyện: Do Ban Tổ chức Hội thi quyết định hình thức, số lượng thí sinh dự thi cho phù hợp.

- Đối với cấp tỉnh: Không quá 14 thí sinh; Các thí sinh thực hiện 03 phần thi như sau:

a. Phần thi chào hỏi (Thời gian thi không quá 05 phút)

Thí sinh giới thiệu khái quát về bản thân; một số nét chính về địa phương, đơn vị; kết quả nổi bật trong công tác Mặt trận tại địa phương, đơn vị (*khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá, thơ, ca...*).

b. Phần thi nghiệp vụ công tác Mặt trận (Thời gian thi không quá 15 phút)

Thí sinh bốc thăm nội dung để thực hiện phần thi bằng hình thức sân khấu hoá.

c. Phần thi xử lý tình huống (Thời gian thi không quá 03 phút)

Ban Giám khảo đưa ra câu hỏi xử lý tình huống có liên quan trực tiếp với nội dung phần thi nghiệp vụ của thí sinh.

(Ban Tổ chức Hội thi ban hành Thẻ lệ của Hội thi riêng)

4. Thời gian tổ chức Hội thi

- Cấp xã: Xong trước ngày 30/7/2022.

- Cấp huyện: Xong trước ngày 30/8/2022.

- Cấp tỉnh: Trong tháng 9 năm 2022.

5. Địa điểm tổ chức Hội thi

- Đối với cấp huyện, cấp xã: Do Ban Tổ chức Hội thi từng cấp quyết định.

- Cấp tỉnh: Dự kiến tại Nhà văn hoá Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Về kinh phí

Hội thi cấp nào do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp đó đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi (*theo quy định về tài chính hiện hành*).

2. Cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh

2.1. Giải thưởng chung cuộc: Gồm Giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng kèm theo:

- 01 Giải nhất: Trị giá 4.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.
- 03 Giải ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 08 Giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

2.2. Giải thưởng khác

- Thí sinh có phần chào hỏi ấn tượng nhất: 1.000.000 đồng
- Thí sinh có phần thi nghiệp vụ tốt nhất: 1.000.000 đồng
- Thí sinh xử lý tình huống phù hợp nhất: 1.000.000 đồng
- 01 giải thưởng cho tập thể Ủy ban MTTQ cấp huyện tổ chức Hội thi từ cơ sở đến cấp huyện tốt nhất: 4.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Trưởng ban công tác Mặt trận giỏi*” tỉnh Tuyên Quang năm 2022; thường xuyên chỉ đạo, theo dõi hội thi cấp huyện và cơ sở.

- Giao Ban Tổ chức - Văn phòng: Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch, thể lệ Hội thi, phiếu chấm điểm, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi cấp tỉnh; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Hội thi các cấp.

- Giao Ban Tuyên giáo - Phong trào: Tham mưu, thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Hội thi; đăng tải các nội dung liên quan đến Hội thi trên website MTTQ tỉnh; xây dựng phóng sự về Hội thi làm tài liệu tuyên truyền sau khi kết thúc Hội thi.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

- Báo cáo Thường trực cấp ủy; tổ chức Hội thi ở cấp mình; chỉ đạo, hướng dẫn 100% đơn vị cấp xã tổ chức Hội thi với 100% Trưởng ban CTMT tham gia đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Sau khi hoàn thành Hội thi cấp huyện, mỗi đơn vị cử 02 thí sinh xuất sắc nhất và chuẩn bị tốt các điều kiện để các thí sinh tham dự Hội thi cấp tỉnh; gửi danh sách thí sinh về Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh **trước ngày 05/9/2022** (qua Ban Tổ chức - Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh).

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi cấp cơ sở, cấp huyện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh **trước ngày 05/9/2022**.

3. Đề nghị các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh

Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng Hội thi đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; bố trí lực lượng tham gia cổ vũ cho Hội thi (có văn bản riêng).

4. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh

Tuyên truyền về Hội thi trong toàn tỉnh và tăng cường tuyên truyền các gương Trưởng ban CTMT tiêu biểu đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.

Căn cứ điều kiện thực tế, diễn biến tình hình dịch bệnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh sẽ có điều chỉnh hợp lý để đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. /.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban DC-PL MTTW;
- Ban TC-CB MTTW;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các TCTV MTTQ tỉnh;
- MTTQ các huyện, TP;
- Báo Tuyên Quang, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Tân